1

证券代码：600192        证券简称：长城电工        公告编号：2025-08

兰州长城电工股份有限公司

关于对外担保进展的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●被担保人名称：公司的全资子公司——天水长城开关厂集团有限公司

（简称：长开厂集团）、长城电工天水物流有限公司（简称：物流公司）。

●本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：本次为长开厂集团的融资

授信提供担保 5000.00 万元，为物流公司融资授信提供 420.00 万元担保。截

至本公告披露之日，公司已向长开厂集团提供担保余额共计人民币 36000.00

万元，已向物流公司提供担保余额共计人民币 910.00 万元。

●上述担保无反担保。

●公司不存在逾期担保情况。

●特别风险提示：长开厂集团、物流公司目前资产负债率均超过 70%，敬

请投资者注意相关风险。

一、本次担保情况概述

公司 2024 年 5 月 9 日召开的 2023 年年度股东大会，审议通过

了《公司 2024 年度拟向子公司提供信贷业务担保额度的议案》，拟

在 2024 年度为子公司提供不超过人民币 7 亿元的信贷业务担保额

度。其中为长开厂集团提供最高额不超过 4 亿元人民币的银行信贷

业务提供担保，为物流公司提供最高额不超过 0.1 亿元人民币的银

行信贷业务提供担保，担保额度有效期自公司 2023 年年度股东大会

审议通过之日起 12个月（具体内容详见公司在上海证券交易所网站

www.sse.com.cn 披露的 2024-16 号公告）。

二、为子公司提供担保事项进展情况

近期，公司为上述子公司提供 5420 万元的担保，上述担保金额

2

均在公司年度股东大会批准的额度范围之内。具体情况如下：

三、被担保人基本情况

（一）长开厂集团

公司名称 天水长城开关厂集团有限公司 统一社会信用代码 91620500224890196D

注册资本 20000 万元人民币 注册地 甘肃天水

法定代表人 李彦红 与公司的关系 全资子公司

经营范围

高中低压输配电气设备、控制设备、预装变电站、移动变电站等电气产品的研发、制造（含

钣金及零部件加工、表面处理）、安装、销售、维修及技术开发、技术转让、技术服务；

本企业所需原辅材料、仪器仪表、机电设备配套件及本企业生产的仪器、仪表、机电配套

件的进出口业务（国家限定公司经营和禁止进出口的商品除外）；电气工程总承包服务；

电气工程咨询；电气技术输出；承装（修、试）电力设施；租赁场地、房屋及设备。（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

项  目 2022 年 12 月末（经审计） 2023 年 12 月末（经审计）

资产总额（万元） 227,420.03 242,838.22

负债总额（万元） 163,906.72 181,973.46

净资产（万元） 63,513.31 60,864.76

营业收入（万元） 125,190.74 134,510.08

净利润（万元） 233.57 -2,712.55

（二）物流公司
公司名称 长城电工天水物流有限公司 统一社会信用代码 9162050057164714X0

序
号

被担保人
名称

债权人名
称

担保金额
（万元）

累计担保
余额（万
元）

累计担保余
额占公司最
近一期经审
计净资产的
比例（%）

担保方式
担保期
限

是
否
有
反
担
保

截至
2023 年
末资产
负债率
（%）

逾期担
保情况

1
长开厂集

团
建设银行
天水分行

3000.00 36000.00 25.29
连带责任

保证
1 年 否 74.94 无

2
长开厂集

团
招商银行
兰州分行

2000.00 36000.00 25.29
连带责任

保证
1 年 否 74.94 无

3 物流公司
交通银行
天水分行

210.00 910.00 0.64
连带责任

保证
0.5 年 否 71.49 无

4 物流公司
中国银行
天水分行

210.00 910.00 0.64
连带责任

保证
0.5 年 否 71.49 无

合    计 5420.00 / / / / / / /

3

注册资本 5000 万元人民币 注册地 甘肃天水

法定代表人 韩林虎 与公司的关系 全资子公司

经营范围

原材料物资、电器设备元件、开关控制设备、仪器仪表、电线电缆、电子产品（不

含卫星地面接收设施）、五金交电、化工产品（不含剧毒危险品）的采购、销售、

仓储，煤炭的零售。（以上经营范围中涉及专项审批的项目凭有效许可证经营）

项  目 2022 年末（经审计） 2023 年 12 月末（经审计）

资产总额（万元） 21,045.99 20,729.56

负债总额（万元） 14,712.12 14,819.89

净资产（万元） 6,333.88 5,909.68

营业收入（万元） 21,703.87 17,669.41

净利润（万元） 142.10 -424.95

四、担保合同的主要内容

五、董事会意见

上述担保为公司对全资子公司的担保，公司拥有被担保人的控

制权，公司目前经营正常，担保风险可控。公司董事会已审慎判断

被担保人偿还债务的能力，且上述担保符合公司全资子公司的日常

经营的需要，有利于公司业务的正常开展，不会影响公司股东利益。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

序
号

被担保
人

保证
人

债权人
担保金额
（万元）

担保范围 保证期间
保证
方式

是否有
反担保

1
长开厂
集团

长城
电工

建设银行
天水分行

3000.00

主债权本金、利息、
复利、罚息、违约金、
赔偿金、以及实现债
权和担保权利发生的
费用

主债权的清
偿期届满之
日起三年

连带
责任
保证

否

2
长开厂
集团

长城
电工

招商银行
兰州分行

2000.00

主债权本金、利息、
复利、罚息、违约金、
赔偿金、以及实现债
权和担保权利发生的
费用

主债权的清
偿期届满之
日起三年

连带
责任
保证

否

3
物流公
司

长城
电工

交通银行
天水分行

210.00

主债权本金、利息、
复利、罚息、违约金、
赔偿金、以及实现债
权和担保权利发生的
费用

主债权的清
偿期届满之
日起三年

连带
责任
保证

否

4
物流公
司

长城
电工

中国银行
天水分行

210.00

主债权本金、利息、
复利、罚息、违约金、
赔偿金、以及实现债
权和担保权利发生的
费用

主债权的清
偿期届满之
日起三年

连带
责任
保证

否

合计 8420.00

4

截至公告披露日，公司及控股子公司经批准可对外担保总额为

人民币 7亿元，占公司最近一期经审计净资产的比例为 49.17%；公

司及控股子公司已实际对外担保余额为人民币 6.19 亿元，占公司最

近一期经审计净资产的比例为 43.47%，以上对外担保均为公司对控

股子公司的担保或控股子公司对其子公司的担保。公司及控股子公

司不存在逾期担保情况。

特此公告。

兰州长城电工股份有限公司董事会

                                  2025 年 3 月 14 日